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آوایی در مجمع جهانی وکلا مطرح کرد
پیشنهاد تشکیل «اتحادیه جهانی 

حقوق دانان و کانون های وکلا»
شرق: وزیر دادگستری کشورمان در مجمع  �

جهانی وکلا گفت: پیشنهاد می  شود بررسی 
راهکارهای همکاری حقوقی در چارچوب تشکیل 
«اتحادیه جهانی حقوق دانان و کانون های وکلای 
دادگستری» در دستور کار مجمع جهانی وکلا قرار 
گیرد. سید علیرضا آوایی، وزیر دادگستری کشورمان، 
در مجمع جهانی وکلا که با موضوع پیشرفت علم 
و تکنولوژی و خدمات حقوقی در شهر گوانگجوی 
کشور چین برگزار شد، در سخنانی گفت: به اعتقاد 
جمهوری اسلامی ایران، وقت آن رسیده است که 
نهادهای حقوقی کشورها گام های اجرائی ملموس 
و مشخصی در زمینه همکاری ها و خدمات حقوقی و 
قضائی با استفاده از علم و تکنولوژی روز میان یکدیگر 
بردارند و تعاملات بین المللی را از حالت سنتی که 
به نوعی تحت تأثیر یک جانبه گرایی کشورهایی نظیر 
آمریکا قرار می گیرد، کاهش دهند و به جای آن شاهد 
حکمرانی قانون و تعامل مؤثر و یکپارچه کشورها 
با محوریت قانون در همه روابط بین الملل باشیم. 
به همین خاطر، هیئت نمایندگی جمهوری اسلامی 
ایران موافقت دارد که نشست جاری در اولین گام 
و به منظور تقویت همکاری های حقوقی و قضائی 
دوجانبه و چند جانبه کشورها، چالش های جهانی را 
که نیازمند اتخاذ سیاست های واحد برای تعاملات 
مثبت حقوقی و قضائی است یا چالش های داخلی 
و منطقه ای را که نیاز به همکاری بین المللی در 
چارچوب همکاری های حقوقی و قضائی دارد، با 
استفاده از ارتباطات سیستمی و تکنولوژیکی در 
قالب ساختارهای حقوقی جدید شناسایی کرده 
و توصیه ای به نهادهای تصمیم گیری بین المللی 
درباره چگونگی برخورد حقوقی و قضائی با این 
چالش ها به عمل آورد. این سخنان وزیر دادگستری 
در حالی بیان شده است که در ایران نه تنها وزارت 
دادگستری اختیاراتی بیش از یک دبیرخانه در میان 
وزارتخانه های دیگر ندارد، بلکه کانون های وکلا 
به شدت در حال تضعیف شدن هستند و قوه قضائیه 
بنا دارد نهادی موازی را جایگزین آنها کند؛ نهادی که 
زیرمجموعه قوه قضائیه است و قاضی رئیس و وکیل 
مرئوس در جلسه محاکمه خواهد بود. حال که وزیر 
دادگستری دنبال تشکیل اتحادیه جهانی حقوق دانان 
و کانون های وکلاست، بد نیست حداقل نیم نگاهی 
نیز به کانون های وکلای حاضر در ایران داشته باشد 
و در برابر تضعیف نهاد وکالت از سوی قوه قضائیه 

سکوت اختیار نکند.

سخنگوی دولت  خبر  داد
شورای امنیت ملی درخواست کرد 
فعلا آمار کشته شده ها  اعلام نشود

ایسنا: سخنگوی دولت در نشست خبری هفتگی  �
خود، با اشاره به اتفاقات پیش آمده بعد از گرانی بنزین 
با تأکید بر اینکه دولت معتقد است اتفاقاتی که رخ 
داد باید به طور اساسی ریشه یابی شود، گفت: «ما مثل 
همیشه باید متکی بر سرمایه اجتماعی همه ایرانیان 
باشیم و در همین جهت رئیس جمهور و رئیس شورای 
امنیت ملی نخست کمیته ای را در دولت سامان 
دادند و سپس از طریق دبیرخانه شورای امنیت ملی 
گزارشی به مقام معظم رهبری ارائه شد که منتج به 
آن دستور راه گشای رهبری شد. دستورات مقام معظم 
رهبری توسط همین کمیته پیگیری شد و نیز ابعاد 
مختلف موضوع را بررسی خواهند کرد و گزارشی از 
اقدامات خود به ملت شریف ایران ارائه خواهد شد». 
علی ربیعی همچنین به موضوع انتخابات مجلس 
یازدهم اشاره کرد و گفت: «امیدوار بودیم چهره های 
سیاسی بیشتری در این انتخابات حضور داشته باشند، 
بااین حال در میان ثبت نام کنندگان، چهره های سیاسی 
و نخبگانی از جناح های مختلف دیده می شوند که باید 
امکان رقابت سالم میان آنها را فراهم کنیم. امیدواریم 
سایر نهادهای ذی ربط در انتخابات نیز با درک شرایط 
در هم افزایی با دولت و در مسیر هرچه باشکوه تر 
برگزارشدن انتخابات نهایت تعامل را داشته باشند». 
سخنگوی دولت در پاسخ به سؤالی درباره اینکه 
چرا آمار کشته شدگان حوادث اخیر اعلام نمی شود، 
عنوان کرد: «تعداد مجروحان نیروی انتظامی بیشتر 
از مجروحان عادی است، بالاخره در این ماجرا عده ای 
مظلوم واقع شدند و ما نمی توانیم مثل آمریکا آمار 
فله ای بدهیم. ما صادقانه و به تفکیک استان ها و 
علت، آمار را اعلام می کنیم. اگر تا به حال هم صبر 
کردیم و اعلام نشده، به دلیل درخواست شورای 
امنیت ملی است. دولت با هماهنگی قوه قضائیه و 

وزارت کشور این آمار را به زودی اعلام می کند».
نباید تصمیماتی بگیریم که تحریم ها را 

سخت تر کند
ربیعی درباره برگزاری جلساتی در مجمع درباره 
FATF، گفت: «امیدواریم با توجه به پاسخ های 
داده شده از سوی دولت، مجمع تشخیص تصمیماتی 
بگیرد که راه گشای زندگی اقتصاد ایرانیان باشد. ما 
نباید تصمیماتی بگیریم که تحریم ها را برای خودمان 

سخت تر کنیم».
دولت مخالف اینترنت ملی است

برخی  درباره  سخنگوی دولت همچنین 
گمانه زنی ها در مورد اینترنت ملی، عنوان کرد: «با 
وجود آنکه بسیاری این موضوع را پیگیری می کردند، 
اما دولت مخالف چنین طرحی است؛ نمی توانیم و 
اعتقادی به این طرح نداریم و بنای دولت جزیره کردن 

ایران در دنیا نیست».

 

حقوق بشر، شعار یا واقعیت
 در کمترین زمان ممکن در قلمرو هاي دیگر بازتاب 
و انعکاس آن موج هاي مخالفت و جریان هاي 
معترضي را سامان مي دهد. هرچند این موج ها 
نتوانسته اند جریان کلي نقض حقوق بشر را متوقف 
کنند اما دست کم توانسته اند با بالابردن هزینه 
دست یازیدن به اعمال جنایت کارانه، در مسیر 
گسترش آن موانع جدي به وجود آوردند. در همین 
منطقه خاورمیانه و در تحولات کشور هایي که به 
بهانه دموکراسي و آزادي مورد تهاجم قدرت هاي 
جهاني قرار گرفته اند، به وضوح میزان پایبندي و تعهد 
مدعیان حقوق بشر نمایان و گویاست؛ آنجا که خون 
کودکان بي گناه در یمن، افغانستان، سوریه و در اقصا  
نقاط دیگر وجه المصالحه منافع اقتصادي و سیاسي 
مي شود، چهره واقعي مدعیان و مدافعان جهاني 
حقوق بشر نمایان مي شود. امروز هیچ کشوري در 
دنیا وجود ندارد که بتواند مدعي شود ایدئال هاي 
حقوق قانوني و انساني بشر را به طورکامل رعایت 
کرده است و به نظر مي رسد براي آنچه حق حاکمیت 
بشر بر سرنوشت و زندگي خود خوانده مي شود، باید 
به جاي دل بستن به سیاست هاي دولت ها، نهاد ها و 
سازمان هاي مدني و مردمي را تقویت کنیم و از همه 
مهم تر با کمک به رشد آگاهي هاي نوع بشر از حقوق 
خود در روند کلي جهاني که در آن حقوق بشر نه 
فقط یک مفهوم والاي انساني بلکه صرفا یک ماشین 
سیاسي براي اهداف گروه هاي قدرت تلقي مي شود، 

مبارزه و مقاومت بي اماني را سامان دهیم.

اعداد بي جان بودجه 
و دولت بي نظریه

... اما به سبب نداشتن ساختار ستاد هماهنگي 
دولت یازدهم و البته تخصصي نبودن، کمتر موفق 
بوده و ارتباط و همدلي و اقناع مناسبي بین حاکمیت 
و مردم و فعالان و کارشناسان اقتصادي ایجاد نشده 
است که این خود سرمنشأ بسیاري از مشکلات است.
دولتي که تئوري و نظریه اقتصادي ندارد و ساختار 
و سازوکار مناسب براي تحلیل و تصمیم سازي ایجاد 
نکرده و اقداماتش عمدتا از منظري کوتاه مدت و 
ساکت کردن افکار عمومي واقع مي شود، نمي تواند 
توقع موفقیت و رسیدن به اهداف مشخص شده، 
هرچند مثبت و در راستای خیر عمومي، داشته باشد. 
به قول دکتر نیلي که خود در ستاد اقتصادي قبل 
حضور داشت، تحلیل و آسیب شناسي وضعیت 
فعلي و قبول اشتباهات و توبه از آنها و نیز تبیین 
راهکارهاي علمي و کارشناسانه در ارتباط و تعامل 
با جامعه و ایجاد گفت وگوي اجتماعي و ارتقای 
سرمایه سیاسي ضرورت هاي گذار از وضعیت 
نامناسب اقتصادي امروز است؛ بنابراین با چند 
عدد و رقم بي جان بودجه اي که بسیاري از آنها 
رؤیاپردازانه است، نمي توان مشکلي را حل کرد و 

زندگي مردم را بهبود بخشید.

سیاست

خبر

ادامه از صفحه اول

واکنش سخنگوی وزارت خارجه
به تهدیدات اسرائیل

ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه تهدیدات رژیم  �
اشغالگر قدس را نشانه ضعف و ناتوانی این رژیم 
و با هدف سرپوش گذاشتن بر بحران ها و مشکلات 
داخلی سردمداران آن دانست. به گزارش ایسنا، 
سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، در واکنش به ادعاها و 
تهدیدات نظامی اخیر مقامات رژیم صهیونیستی 
علیه کشورمان اظهار کرد: تهدیدات رژیم اشغالگر 
قدس را نشانه ضعف و ناتوانی این رژیم و با هدف 
سرپوش گذاشتن بر بحران ها و مشکلات داخلی 
سردمداران آن می دانیم؛ رژیمی که شالوده و ماهیت 
آن در طول ۷۰ سال سابقه اشغالگری بر تهدید و 
تجاوز بنا شده است. موسوی تأکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران با اتکا بر قدرت مبتنی بر فرهنگ ایثار و 
مقاومت مردم خود در دفاع از کیان ایران و امنیت 
ملی خود لحظه ای درنگ و مماشات نخواهد کرد 
و در برابر هرگونه تجاوز یا اقدام احمقانه، پاسخی 

کوبنده و پشیمان کننده خواهد داد.

وزیر دفاع:
۸۰ میلیارد تومان در پیشوا 

سرمایه گذاری شده است
وزیر دفاع که برای سرکشی از مجموعه های  �

متعلق به وزارت دفاع در پیشوا به این شهرستان 
سفر کرده بود، گفت: در بازدید از مجموعه اتکا 
مستقر در شهرستان پیشوا، برنامه هایی که برای 
گسترش استفاده از ظرفیت های منطقه پیش بینی 
شده بود، به طور کامل اجرا شده است. امیر 
حاتمی افزود: در طول حدود سه سال گذشته بالغ 
بر ۸۰ میلیارد تومان در این منطقه سرمایه گذاری 
صورت گرفته که هم به مجموعه وزارت دفاع و 
نیروهای مسلح خدمت رسانی شده و هم برای 
مردم منطقه اشتغال و سرمایه گذاری خوبی به 
همراه داشته است. وزیر دفاع ادامه داد: همدلی 
و همراهی بسیار خوبی در بین مسئولان شهرستان 
پیشوا وجود دارد و مردم نیز با مجموعه نظام و 
دولت همراه و همدل هستند که برکت اصلی در 

همین وحدت و یکدلی است. 

گذر

سال هفدهم    شماره 3593 سه شنبه   19 آذر 1398

شرق: اعتراضات گسترده به گرانی ۲۰۰ درصدی 
بنزین علاوه بر تعداد نامشخصی از کشته شدگان و 
بازداشتی ها، خسارات بسیاری را هم به همراه داشته 
است که همچنان مسئولان از بیان آمار و جزئیات 
طفره می روند. در این بین بحث جبران خسارت از 
آسیب دیدگان مطرح شده است؛ امری مطلوب که 
حداقل می تواند آماری دقیق از صدمات وارده را به 
همراه داشته باشد و اگر موضوع پرداخت دیه نیز 
جدی گرفته شود، آمار کشته شدگان در این حوادث 

نیز مشخص خواهد شد.
 از سوی دیگر وزارت کشور و معاونت حقوقی 
دولت به دنبال تعیین میزان صدمات و نحوه 
جبران خسارت هستند؛ امری که با وجود اهمیت، 
به کندی در حال انجام است. هرچند لعیا جنیدی، 
درباره «مسئولیت  رئیس جمهوری،  معاون حقوقی 
رئیس جمهور به معاونت حقوقی و دستور پیگیری 
حوادث آبان ماه با ارائه گزارش» گفته است: حدود 

دو هفته گذشته پیشنهاد پیگیری این موضوع 
را معاونت حقوقی به صورت مکتوب به دفتر 
رئیس جمهور داده است، ولی نظر رئیس جمهور 
بر این بود که چون وزارت کشور از طریق یکی از 
معاونان خود شروع به بررسی این موضوع کرده، 
منتظر بمانیم تا اول گزارش وزارت کشور تهیه و 
ارائه شود و پس از دریافت گزارش اولیه وزارت 
کشور، هیئتی که رئیس جمهور تعیین کرده است، 

تشکیل جلسه دهد.
 او در ادامه توضیح داده است: اولین جلسه 
این هیئت در هفته جاری تشکیل و ابعاد حقوقی، 
اجتماعی و اقتصادی آن بررسی می شود، ولی 
جنبه های امنیتی و انتظامی آن به معاونت حقوقی 
ارتباطی ندارد و باید بخش های مربوطه پیگیر آن 
باشند. در پیگیری های خود از کارشناسان مختلف 
اظهارنظر می کنیم و خسارت دیدگان و نحوه جبران 
خسارت را هم مورد بررسی قرار می دهیم. معاون 

حقوقی رئیس جمهور اظهار کرده است: وزارت 
کشور از همان ابتدا پیگیر این موضوع بود. گزارشی 
که در دست وزارت کشور است مراحل پایانی خود را 
طی می کند. در این هفته هیئت تعیین شده از جانب 
رئیس جمهور حتما اولین جلسه را برگزار می کند. 
به دلیل اینکه افرادی هم در این بین حرف های 
مدنی داشته اند، از همان ابتدا معاونت حقوقی 
به صورت جداگانه موضوع خسارت ها را پیگیری 
و گزارشی را برای انواع خسارت ها و کارهایی که 
می توان انجام داد، تهیه کرده است. این گزارش 
فقط داخلی و حقوقی است و مسائل مربوط به 
آسیب ها را دربر می گیرد. ان شاءاالله چارچوب های 
آن مشخص شود. گزارش را به داخل هیئتی که 
رئیس جمهور تعیین کرده، می بریم. در صورتی 
که هیئت تأیید کند، چارچوب را تهیه و به عموم

 اعلام می کنیم.
زمان نهایی شدن گزارش ها از خسارات وارده 

و نحوه جبران آنها همچنان مشخص نیست، اما 
مسئله مهم این است که معترضان بسیاری مورد 
آسیب جسمی و روحی قرار گرفته اند، درحالی که 
یک خواسته مدنی را فریاد زده و دخالتی در 
اعمال خشونت آمیز نداشته اند. حال یک بخش 
کار قضائی و در دست قوه قضائیه است و بخشی 
دیگر وزارت کشور و معاونت حقوقی که همچنان 
مشخص نیست نگاه به جبران خسارت چگونه 
خواهد بود. همچنین مشخص نیست خانواده های 
کشته شدگان در حوادث آبان ماه اقدام به شکایتی 
از قاتلان و ضاربان در دستگاه قضا ثبت کرده اند یا 
نه؟ یا تمایلی برای انجام این شکایت کیفری دارند 
یا خیر؟ زیرا مسئله شناسایی قاتلان و مجازات 
آنها بخشی از جبران خسارت معنوی وارده بر این 
خانواده هاست و پرداخت دیه در مرحله بعدی قرار 
دارد که می تواند بخشی از دلجویی دولت از این 

خانواده ها باشد. 

شرق: هنوز جاروجنجال ادامه داشت که خبرنگاران 
را از صحن بیرون کردند. رئیس جلسه زنگ پایان 
را زده بود اما کسي پاي رفتن نداشت؛ نماینده ها 
در صحن و خبرنگاران در جایگاهشان. امیدي ها 
دور پروانه سلحشوري حلقه زده بودند تا گزند 
تندروها به او نرسد. حسین زاده بود و میرزایي نیکو 
و حمیده زرآبادي و بیگدلي و عده اي دیگر. نطق 
پنج دقیقه اي سلحشوري انگار لرزه انداخته بود به 
صندلي هاي نمایندگان نزدیک به جریان پایداري و 
یکي یکي آمده بودند تا فریاد بزنند و اعتراض کنند 
که چرا به زعم آنها «کسي که خودش در انتخابات 
ثبت نام کرده است تمام مقدسات نظام را زیر 
سؤال مي برد». این را یکي از نمایندگان خوزستان 
گفته بود و همه گوش تیز کرده بودند و البته براي 
شنیدن صداي اصولگراها نیازي به گوش تیزکردن 
نبود. یکي اما شنید که سلحشوري میان هیاهوها 
به آنها گفته «من نماینده ملت هستم و باید 
حرف آنها را بزنم». چندساعتي باید مي گذشت تا 
سلحشوري بنویسد: «قسم خورده ام که حقیقت را 

بگویم و آن را فداي مصلحت نکنم».
سلحشوری: مردم را دریابید

صحن علني در حال به پایان رساندن یکي از 
روزهاي بي شمار آرام خود بود. اما وقتي قرعه 
نطق اضطراري به نام پروانه سلحشوري درآمد، 
همه خبردار شدند که زنگ جلسه در این سکوت 
به صدا درنمي آید. هنوز صحبت از بیانیه او 
درباره شرکت نکردن در انتخابات مجلس داغ 
بود. سلحشوري گفته بود به دلیل «ساختارهاي 
محدودکننده» و «نظارت استصوابي» و «اتفاقات 
پاییز ۹۸» نمي تواند خودش را قانع کند تا 
کاندیداي مجلس شود. نماینده تهران دیروز شاید 
در آخرین نطقش در صحن سبزرنگ گفت که «تا 
دیر نشده مردم را دریابیم». در آغاز، مردم ایران را 
به بخش هایي از سخنراني امام خمیني (ره) در 
بهشت زهرا ارجاع داد و گفت:  «مردم شریف ایران، 
امام خمیني ۴۰ سال پیش در بهشت زهرا فرمودند: 

«به چه حقي ملت ۵۰ سال پیش، سرنوشت ملت 
بعد را معین مي کند؟ سرنوشت هر ملتي به دست 
خودش است. در صد سال پیش از این، ۱۵۰ سال 
پیش از این ملتي بوده، یک سرنوشت و اختیار 
داشته اما اختیار ما را نداشته است». سلحشوري 
با صداي رسایي که نطق اضطراري را شروع کرده 
بود، ادامه داد: «هم وطنان عزیزم اعتراض هاي 
سال هاي ۷۸ و ۸۸ و همچنین دی ماه ۹۶ و آبان 
۹۸ اعتراض هایي بوده که همواره مطالباتي در 
آن وجود داشته است. اما امروز معترضان اغلب 
جواناني هستند که به دنبال اشتغال و یک زندگي 
مطلوب انساني و اجتماعي اند».  او از قول یکي 
از جامعه شناسان در این زمینه گفت:  «ضرورت 
امروز کشور این امر را بر ما قطعي کرده است که 
از نو بپرسیم؛ جامعه اي که در فاصله ۷۰ سال دو 
انقلاب بزرگ را تجربه کرده است و در هر یک یا دو 
دهه یک جنبش سیاسي و اجتماعي را، چرا   آرام 
نمي گیرد و به بلوغ نمي رسد؟ چه چیز  در لایه هاي 
پنهان این جامعه و در سیاست و زمانه است که 
عموم مردم را مضطرب، نابردبار و ناآرام کرده 

است؟ آیا انسان هایي که این جامعه را برساخته اند 
دچار شوریدگي و خشم مداوم هستند یا یک 

معلولیت پنهان در هویت و ذات». 
صدایي که مي لرزید و مي لرزاند

تندروها اندک اندک براي اعتراض صدا بلند کرده 
بودند و از جا برخاسته بودند. سلحشوري اما پشت 
تریبون ایستاده بود و مي گفت: «متأسفانه به جز 
اقلیتي برخوردار از تبعیض و امتیاز باقي مردم را 
رها کرده ایم. به گونه ای که امسال گفته شد، بیش 
از نیمي از پذیرفته شدگان سهمیه پزشکي کساني 
بودند که از سهمیه برخوردار بودند. یک طبقه 
نوساخته و بدساخته و داراي امتیازات گوناگون و 

بقیه مردم رهاشده». 
سلحشوري بعد پرسش پرتکرار این روزها را به 
گوش مجلسي ها رساند: «به راستي جایگاه نهاد 
ملت کجاست؟». دیگر تاب پایداري هاي مجلس 
تمام شده بود؛ در دقیقه چهارم یک نطق. سامري 
و ناصري نژاد نماینده هاي بوشهر و خوزستان فریاد 

مي زدند تا صدا شنیده نشود.
شمار تندروها دم به دم بیشتر مي شد و رئیس 

جلسه یعني مسعود پزشکیان را صدا مي زدند 
که نطق سلحشوري قطع شود. شاید کمتر 
کسي از آنها به یاد مي آورد که پزشکیان بعد از 
حوادث سال ۸۸ در مجلس هشتم، درست جاي 
سلحشوري ایستاده بود و مي گفت که «حق نداریم 
خلاف قانون با انسان ها برخورد کنیم». مي گفت: 
«باید انصاف را مراعات کنیم. صداوسیما باید 
انصاف را مراعات کند. سیستم  هاي نظام و امنیتي 
باید انصاف را مراعات کنند». حالا ۱۲ سال بعد این 

سلحشوري بود که جاي پزشکیان ایستاده بود.
امید آمده بود تا حرکت تندروها را کُند کند

امیدي ها آمده بودند تا مثل مانعي براي 
نعره هاي تندروها شوند و حرکت آنها را کند کنند. 
سلحشوري پایین آمده بود و حمیده زرآبادي، 
نماینده قزوین، حسین زاده، نماینده نقده، احمد 
بیگدلي، نماینده زنجان یک طرف و محسن 
کوهکن، نصراالله پژمانفر و علیرضا سلیمي 
سوي دیگر بودند. گوش ها تیز شده بود و صداي 
اصولگرایان تندرو مثل همیشه صحن بهارستان را 
پر مي کرد؛ «نطق خودت نبوده و صهیونیست ها 
برایت نوشته اند»، «نطق را کرد تا به او گرین کارت 
دهند»، «به جهنم که ثبت نام نکرده»، «نمي شود 
که هرکسي هر غلطي خواست بکند». درهاي 
جایگاه خبرنگاران را که بستند، دیگر نمي شد 
صدایي شنید و فهمید ماجرا چطور ختم مي شود. 
حتي نفهمیدیم که سلحشوري در آن هیاهو 
به تندروها چه مي گوید. او چند ساعت بعد که 
نطقش فضاي مجازي را مثل راهروهاي بهارستان 
به خود مشغول کرده بود، نوشت:  «امروز قرعه 
نطق اضطراري به نامم افتاد. قسم خورده ام که 
حقیقت را بگویم و آن را فداي مصلحت نکنم. من 
ایراني آباد و آزاد براي همه مي خواهم. سعادت و 
رفاه را براي همگان مي خواهم. فرصت براي ناسزا 
گفتن و تهمت زدن همیشه هست؛ اندکي تأمل 
کنید. شاید شما هم نداي دلسوزانه و خیرخواهانه 

مرا شنیدید».

شرق: محمد یزدی با اینکه چهارسال پیش نسبت به 
عدم حضورش در دور پنجم خبرگان ابراز خوشحالی 
کرده بود، اما امسال دوباره قصد نامزدی دارد. هم 
او و هم مصباح یزدی قرار است دوباره به خبرگان 
بازگردند. با اینکه هر دو ساکن قم اند اما مصباح از 
مشهد و آن طور که اعلام شده محمد یزدی از قم 
می آید تا هم رقابتی میانشان شکل نگیرد هم دو 
بازمانده انتخابات چهار سال پیش بتوانند در انتخابات 
میان  دوره ای به هم قطاران همیشگی خود بپیوندند. 
آنها که در دوره های قبل خبرگان هم عضو بوده اند، 
فقط چهار سال از این مجلس دور ماندند. این دو 
نفر چهار سال پیش از تهران نامزد شده بودند اما 
نتوانستند رأی کافی بیاورند و از ورود به مجلس 
خبرگان بازماندند. امسال هیچ کدام از تهران نامزد 
نشده اند، درحالی که تهران بعد از درگذشت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی در سال ۹۵ یک کرسی خالی دارد.

تسنیم نوشته است که آیت االله مصباح یزدی بنا 
به دعوت علما، طلاب، دانشجویان و مردم مشهد، از 
این حوزه انتخابیه کاندیدای مجلس خبرگان می شود. 
حسین جلالی، مسئول دفتر آیت االله مصباح یزدی، 
رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی(ره) 
هم دو روز پیش گفت از چندی پیش جمعی از علما 
و نخبگان مشهد مقدس از آیت االله مصباح یزدی 
درخواست کردند تا برای انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری از حوزه انتخابیه خراسان رضوی حضور 
یابند که در نهایت ایشان امروز این درخواست را 
پذیرفتند. در پی درگذشت آیت االله سیدمحمود 
هاشمی شاهرودی، نماینده سابق مردم خراسان 
رضوی در مجلس خبرگان رهبری، جای یک کرسی از 
این استان در خبرگان خالی شده، برای همین انتخابات 
میان دوره ای مجلس خبرگان در این حوزه نیز برگزار 

می شود.
شورای هماهنگی اصولگرایان استان قم، مجمع 
عمومی جامعه مدرسین، مجمع نمایندگان طلاب 
حوزه علمیه، بسیج اساتید و نخبگان حوزه علمیه ، 

تشکل اساتید سطوح عالی و خارج حوزه علمیه و... 
هم از آیت االله یزدی برای حضور در انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری دعوت کردند. در متن دعوت آنها آمده 
است: «همچنان که حضرت عالی مستحضر هستید، 
حدود یک سال از رحلت عالِم ربانی، فقیه پارسا و 
پرهیزگار حضرت آیت االله آقای حاج شیخ محمد 
مؤمن قمی (اعلی االله مقامه)، نماینده مردم شریف 
استان قم در مجلس خبرگان رهبری می گذرد و 
متأسفانه مردم شریف استان ولایت مدار قم از حضور 
آن شخصیت والا به عنوان نماینده خود در مجلس 
خبرگان رهبری محروم شدند و کرسی دیار کریمه اهل 
بیت سلام االله علیها در این مجلس مهم و تأثیرگذار 

خالی شده است».
محمد یزدی در مجلس خبرگان دور چهارم 
رئیس بود اما بعد از نتایج اعلام شده معلوم شد که از 

راهیابی به مجلس پنجم بازمانده است.
سه نفر اول نتایج اعلام شده مجلس خبرگان در 
انتخابات ۹۴، مرحوم اکبر هاشمی رفسنجانی، محمد 

آقاامامی (امامی کاشانی) و حسن روحانی بودند.

 یزدی رئیس مجلس خبرگان دور چهارم در نطق 
یکی از آخرین اجلاس های خبرگان چهارم گفته بود: 
«خوشبختانه برای دوره پنجم خبرگان من رأی نیاوردم 
و در آینده در خدمتتان نیستم و از این اتفاق خوشحالم 

و خوشحالم که این بار از دوش من برداشته شد».
آن زمان حتی شایع شده بود که یکی از راه یافتگان 
اعلام انصراف کرده تا به جایش محمد یزدی بتواند 
وارد مجلس شود، اما او در پاسخ گفته بود: «آنچه 
امروز در سایت ها درباره اقدام من برای حضور در 
مجلس خبرگان آینده گفته شده، کذب محض است 
و تکذیب می کنم، چراکه نه از ناحیه من و نه از ناحیه 
جامعه مدرسین اقدامی انجام نشده که کسی کنار 
برود و من جلو بیایم و وارد خبرگان آینده شوم». یزدی 
گفته بود: «اعلام رسمی وزارت کشور قانون است و 
اطاعت از قانون وظیفه همه ماست. من هم طبعا 
تسلیم قانون هستم و به هیچ وجه حاضر نیستم از 
قانون کمترین تخلفی صورت گیرد. بحمداالله یک 
انتخابات کاملا آبرومندانه و آرام در یک کشور پهناور 
به خوبی برگزار شد و یک قطره خون از دماغ کسی 

نیامد. به همه کسانی که انتخاب شده ا ند، تبریک 
می گویم. البته در گوشه و کناری شکایت هایی از نحوه 
اجرا بوده که در شورای نگهبان در دست بررسی 
است». از چهار سال پیش به این سو هفت نفر از 
جمع ۸۸نفره خبرگانی ها در مجلس خبرگان پنجم 
درگذشته اند و بنا به اطلاعیه وزارت کشور قرار است 
انتخابات اولین میان دوره ای آن در استان های تهران، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، فارس و قم در روز 
جمعه مورخ ۹۸/۱۲/۲ هم زمان با انتخابات یازدهمین 

دوره مجلس برگزار خواهد شد.
در انتخابات سال ۹۴ جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم، جامعه روحانیت و خبرگان مردم سه 
فهرست جداگانه انتخاباتی منتشر کرده بودند. نام ۹ 
نفر در فهرست ۱۶نفره هر سه جریان انتخاباتی برای 
استان تهران مشترک بود، ولی فهرست خبرگان مردم 
تفاوت هایی  آیت االله هاشمی رفسنجانی،  به  منتسب 
اساسی در خود داشت و اینکه فاقد چهره هایی مانند 

آیت االله یزدی، آیت االله مصباح و آیت االله جنتی بود.
در نهایت فهرست مورد حمایت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی توانست اکثریت کرسی های 
تهران را در خبرگان رهبری به دست بیاورد. ۱۵ نفر 
از فهرست خبرگان مردم تهران به مجلس خبرگان 
راه یافتند و تنها آیت االله احمد جنتی، دبیر شورای 
نگهبان، توانست به عنوان نفر شانزدهم و آخر از 
فهرست جامعه روحانیت و جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم یک صندلی استان تهران را به دست 
بیاورد. عمر آیت االله هاشمی رفسنجانی به پایان 
دوره خبرگان پنجم کفاف نداد و هنوز یک سال از 
انتخابات اسفندماه ۹۴ نگذشته بود که در ۱۹ دی 
۹۵ درگذشت. بعدتر آیت االله شاه آبادی و آیت االله 
میرمحمدی نیز از فهرست تهران درگذشتند تا 
فهرست چهره های مرحوم خبرگان از تهران به عدد 
سه برسد. آیت االله محمد مؤمن، نماینده هر پنج دوره 
خبرگان رهبری نیز از قم به این مجلس راه یافته بود 

که اسفندماه ۹۷درگذشت.

نطق اضطراری سلحشوری فضای مجلس را ملتهب کرد
دفاع از خانه ملت

 چگونه از زیان دیدگان اعتراضات، جبران خسارت خواهد شد؟

بازگشت دو آیت االله تأثیرگذار به خبرگان

ت
 مل

نه
 خا

رى
گزا

بر
: خ

س
عک

هر
، م

اد
ق نژ

زرا
ن 

سی
: ح

س
عک


